
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA-CIUC

H O T Ă R Â R E A   Nr. 186 / 2007
privind aprobarea scoaterii unui imobil  din patrimoniul public al municipiului Miercurea-Ciuc, 

care va fi restituit persoanei îndreptăţite pe baza Legii nr.10/2001

Consiliul Local Municipal Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 26 octombrie 2007;
Luând în considerare Raportul nr.14558/2007 al Comisiei pentru aplicarea Legii nr.10/2001, prin care 
se  propune  scoaterea  unui  imobil  din  patrimoniul  public  care  urmează  să  fie  restituite  persoanei 
îndreptăţite  pe  baza  Legii   nr.10/2001,  republicată,  precum şi  Expunerea  de  motive  a  primarului 
municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând Raportul  comisiei: 
-  pentru  administraţia  publică  locală,  juridică,  apărarea  ordinii  publice,  respectarea  drepturilor  şi 
libertăţilor cetăţenilor;
Văzând prevederile art. 1 alineatul (1), art. 7 alineatul (1) şi ale art. 9 din Legea nr.10/2001, privind 
regimul juridic al unor imobile preluate în mod abuziv în perioada 6 martie 1945 – 22 decembrie 1989, 
republicată,  şi  Hotărârea  Guvernului  nr.250  /  2007  pentru  aprobarea  Normelor  metodologice  de 
aplicare unitară a Legii nr. 10/2001;
În temeiul prevederilor art.  36, alineatul (2), litera c),  alineatul (5), art.  45 alineatul (3),   art.115, 
alineatul  (1),  litera  b).  şi   art.  121  din  Legea  nr.  215/2001  privind  administraţia  publică  locală, 
republicată;

H O T Ă R Ă Ş T E
Art.1. Se  aprobă  scoaterea  din  patrimoniul  public  al  municipiului  Miercurea-Ciuc  a  unui  imobil, 
conform Anexei nr.1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.
Art.2. Imobilul în cauză va fi restituit prin dispoziţia motivată a primarului municipiului Miercurea-
Ciuc, persoanei îndreptăţite pe baza prevederilor Legii nr.10/2001, republicată.
Art.3. Cu  aducerea  la  îndeplinire  se  însărcinează  primarul  municipiului  şi  Compartimentul  de 
evidenţă a patrimoniului din cadrul aparatului de specialitate al primarului municipiului Miercurea-
Ciuc.
Art.4. Prezenta hotărâre se comunică:
- Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita;
- Comisiei pentru aplicare a  Legii nr. 10/2001;
- Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
- Compartimentului de evidenţă a patrimoniului;
- Serviciul economice - Serviciului financiar contabil; 
- Serviciului impozite-taxe şi alte venituri;
- S.C. GOSCOM S.A.
Miercurea-Ciuc, 26 octombrie 2007.
PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI                               Contrasemnează -secretar    
KURCSAKOVSZKI NICOLINA          Paizs Gyöngyi Julianna


	ROMÂNIA
	JUDEŢUL HARGHITA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	H O T Ă R Â R E A   Nr. 186 / 2007



